HARÜNb.HAN
(u~> u-ı u.9.Jı.ı. )

Harün b. Han et-Türki
(et-Türkmani; ö. 463/1070-71)

Kuzey Suriye'deki Türk nüfuzunun
ilk temsilcisi_

Karahanlı hükümdarlarından birinin,
muhtemelen Tamgaç Han'ın oğlu olan
Harun. babasına kızarak 1 ooo süvariyle
Karluklar'ın yaşadığı Uç (Üş) şehrinden
ayrılıp Maveraünnehir. Horasan ve Azer
baycan üzerinden Anadolu'ya geldi.

Fakat Harun ve Mah
mud imparatorun karargahına ani bir
baskın yaptılar: vuku bulan şiddetli çar
pışmada her iki taraf da ağır zayiat verdi.
Bu sebeple Bizanslılar geri çekilen Türk
men ve Arap kuvvetlerini takibe cesaret
edemedilerse de Artah ve im kalelerini
kolayca geri aldılar (462/1069-70).

Pek başarılı olmayan bu seferden dö
nüşte Harun'un Emir Mahmud'ia arası
açıldı ve kendini emniyette hissetmeye
rek süvarileriyle birlikte ondan ayrılıp bu
sırada Fatımiler'e karşı Sur şehrinde ba
ğımsızlığını ilan eden kadı Aynüddevle
Ebü'I-Hasan b. Ebu Ukayl'in yanına gitti.

Hamza ei-Kisai'den na
hiv ve fıkıh, Mufaddal ed-Dabbi'den ede
biyat, İmam Malik'ten hadis ve fıkıh oku
du. Ayrıca Basra'da Halil b. Ahmed ei-Fe
rahidi'nin derslerine devam etti. Hocala
rından on dört yaşına kadar düzenli bir
şekilde ders alan Harunürreşid daha son
ra da ilimden kopmadı.

Harun genç bir delikanlı iken 163 (779-
80) ve 165 (781-82) yıllarında Bizanslı-

lar'a karşı düzenlenen iki seferde Yahya
b. Halid el-Bermeki, Abdülmelik b. Salih,
Isa b. Musa ve Hasan b. Kahtabe gibi ün
lü kumandan ve devlet adamlarının da
yer aldığı orduyu sevk ve idare etti.

Harünürreşid, hilafetinin başlarında
daha önceki yıllardan intikal eden bazı iç
meselelerle uğraşmak zorunda kaldı. Ha
di döneminde isyan eden Ali evladından
Ebü Abdullah Hüseyin b. Ali Fah Savaşı'n
da öldürülürken ( 169/786) bu savaştan
kurtulmayı başaran aynı aileden Yahya
b. Abdullah Deylem'e, İdris b. Abdullah
ise Kuzey Afrika'ya kaçmıştı. Harünürre
şid'in hilafete geçince Ali eviadına karşı
aldığı tedbirler onları rahatsız etti ve Yah
ya b. Abdullah 176 (792-93) yılında ayak
Iandı (İbn Keslr. X. 16 7-170). Çok sayıda
insan kendisine katıldı; hatta bunlar ara
sında Taberistan dışındaki bölgelerden
gelenler de vardı. Harun, Vezir Yahya el
Bermeki'nin oğlu Fazl'ı 50.000 askerle
Deylem üzerine gönderdi. Fazi, Yahya b.

Harünürreşid on
lara karşı yumuşak bir siyaset takip ede
rek aralarını bulup barıştırdı. Ancak ça
tışma birkaÇ yıl sonra yeniden alevlendi.
Bunun üzerine Harünürreşid, meselenin
halli için Ca'fer b. Yahya el-Bermeki ku
mandasında bir ordu gönderdi ve Ca'fer
halkın elindeki bütün savaş araçlarını

toplayarak karışıklığı bastırmayı başardı
(180/796). Hariciler, 178'de (794-95) Ve
lid b. Tarif eş-Şari'nin başkanlığında is
yan ederek el-Cezire bölgesini idareleri
altına aldılar. Birkaç defa üzerine gönde"
rilen kuwetleri yenen Velid, nihayet dev
rin ünlü kumandanlarından Yezid b. Mez
yed eş-Şeybani tarafından mağlüp edile
rek öldürüldü (ı 79/795 ı.

Ca'fer'in vali olarak tayinin
den sonra kendisiyle birlikte giden Basra
lılar'ın halkın malına ve ırzına sataşmala
rı ve eğlenceye dalmaları yerli halkı isyan
ettirdi (Belazürl, s. ll ı-ı 12) . 180 (796)
yılında HarOnürreşld oğlu Emln'i Bağ
dat'ta vekil bırakarak Hakka'ya gitti ve
burada bir saray yaptırdı . Aynı yıl , kırmı

zı elbiseler giyen ve bunun için kendileri
ne Muhammere denilen bir grup zındık
Cürcan'da isyan etti. Ayaklanma şehir
naibince bastırıldı ve elebaşıları öldürül
dü; ancak bir yıl sonra tekrar ayaklandı
lar ve Cürcan'a hakim oldular.

HarOnürreşld Bizans İmparatorluğu'
na karşı daha ön~e başlatılmış olan sefer
leri devam ettirmiştir. 181'de (797) bizzat
yönettiği orduyla Safsaf Kalesi'ni aldı ;

kumandanlarından Abdülmelik b. Salih
Ankara'ya kadar ilerledi. İmparatoriçe
İrene barış isteğinde bulundu ve HarO
nürreşld , Hazarlar'ın İrıniniye-Azerbay
can sınırından saldırmalarını da göz
önünde tutarak bu isteği kabul etti
(798); ancak I. Nikephoros'un imparator
olmasıyla antlaşma bozuldu (802) . HarO
nürreşld , 187 (803) ve 190 (806) yılların

da büyük bir orduyla Bizans topraklarına
girdi. 190 yılındaki seferde Herakleia
(Ereğ li). lconium (Konya) , 'fYana (Tuva
ne, N iğde ) ele geçirildi ve Nikephoros'un
barış isteği, hem kendi hem de oğlu adı
na cizye vermesi şartıyla kabul edildi.

187 (803) yılında HarOnürreşld ile Ber
mekller'in arası açıldı ve Ca'fer öldürülür
ken Yahya ile Fazi hapse atıldı (bk. BER

MEKILER). Ancak HarOnürreşld, bu olayı
takip eden halifeliğinin son altı yı l ında

onların yokluğunu daima hissetmiş, hat
ta Yahya el-Bermekl'ye hapiste iken dahi
akıl danıştığı olmuştur. Nitekim bu dö
nemde Horasan'da da birtakım karışık

lıklar meydana geldi. Buraya vali olarak
tayin edilen Ali b. Isa b. Mahan müstebit
bir idare kurdu ve halka zulüm yaptı. Şi
kayetler üzerine HarOnürreşld onu t e'dib
için bizzat Rey'e kadar gitti ( 189/805) . An
cak r ivayete göre halifeye ve saray erka
nına çok kıymetli hediyeler sunan vali ye
rinde kaldı ve bunlar Bağdat'a dönünce
zulmünü sürdürdü. Ali b. Isa'nın valiliği
sırasında bölgede meydana gelen önemli
bir olay da Rafi' b. Leys'in isyanıdır.

Harünürreşld'in eşlerinden ve cariye
lerinden birçok eviadı olmuştur. Bunlar
dan Zübeyde'nin oğlu Muhammed'i Emin.
Meracil adlı cariyeden halife olduğu gece
doğan Abdullah'ı Me'mün, Kasr adlı cari
yeden doğan Kasım'ı da Müste'men la
kaplarıyla sağlığında veliaht tayin etmiş
ve bunu bildiren bir belgeyi 186 (802) yı
lında gittiği hac sırasında Kabe'nin duva
rına astırmıştı. Ancak bunlardan Kasım
halife olamadan ölmüş, onun yerine Ma
ride adlı cariyeden doğan Ebu İshak
Muhammed Mu'tasım halife olmuştur.